УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОЛГОПРУДНЫЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОЛГОПРУДНЫЙ

ГИМНАЗИЯ № 13

(МАОУ гимназия № 13)

ПРИКАЗ

31.08.2020                                                                                   № 339
Долгопрудный

Об установлении противопожарного режима

 В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Установить следующий противопожарный режим в МАОУ гимназии №13:

1.1. Запрещается:

· курение во всех помещениях и на территории МАОУ гимназии № 13;

· хранение легковоспламеняющихся горючих жидкостей в помещениях ОУ, за исключением кабинета химии, где разрешается хранение в небольших количествах легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в предназначенном для этого металлическом шкафу;

· пользоваться электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения пожара;

· сжигание мусора, сухой травы, на территории ОУ.

1.2. Производить ежедневно, после окончания занятий, влажную уборку всех помещений, выносить отходы в контейнеры для мусора.

1.3. При проведении временных огневых (электросварка, газосварка) и других пожароопасных работ удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. После окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения на отсутствие очагов возгорания.

1.4. После рабочего дня отключить все электроприборы и освещение.

1.5. При возникновении пожара немедленно сообщить в ближайшую пожарную часть по прямой телефонной связи с ПЧ – 73 с Поста №1 охраны основного здания гимназии или телефону 101, 8-495-408-65-55, обесточить электросеть здания ОУ рубильником, оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все эвакуационные выходы; затем приступить к тушению пожара с помощью первичных средств пожаротушения.

1.6. Противопожарный инструктаж с работниками проводить: вводный – при приеме на работу, повторный со всеми сотрудниками – не реже одного раза в шесть месяцев.

1.7. Проводить тренировки по эвакуации обучающихся и сотрудников из здания ОУ на случай возникновения пожара не реже одного раза в полугодие в соответствии с графиком проведения объектовых тренировок на 2020 - 2021 учебный год.

2. Определить следующий порядок, определяющий противопожарный режим в АОУ гимназии №13:

2.1. Заведующим кабинетами проводить:

- обязательное обесточивание всех электроприборов и электрооборудования по окончании учебных уроков;

-  визуальный осмотр и закрытие помещений после окончания работы.

2.2. Дежурным администраторам проводить:

-  ежедневный осмотр учебных кабинетов гимназии на предмет соблюдения противопожарного режима;

-   контроль исправности электрооборудования в помещениях гимназии;

-  контроль выключения электроприборов в учебных кабинетах по окончании уроков.

2.3. Уборщикам служебных помещений:

-  проводить ежедневную влажную уборку в учебных кабинетах и прочих помещениях по окончании уроков;

-  не допускать скапливания мусора и других отходов в помещениях гимназии.

2.4. Дежурному сотруднику охраны в случае возникновения пожара сообщить в ближайшую пожарную часть по прямой телефонной связи с ПЧ – 73, обесточить здание, сообщить о случившемся директору МАОУ гимназии №13.

2.5. Заместителю директора по безопасности Стайкуца Ирине Александровне:

· проводить противопожарный инструктаж сотрудников при приеме на работу, далее не реже 2 раза в год (в сентябре и январе месяце);

· принять меры для обеспечения исправности, своевременной перезарядке и готовности огнетушителей.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ гимназии №13                                                          Е.С. Степаненкова